CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 757/2021

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Guilherme Daufenback de Maria
Secretário de Infraestrutura

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Correa, da bancada do PSL, vem,
por meio deste, solicitar informações sobre a possibilidade de contratar empresa
especializada em executar remendo superficial na pavimentação asfáltica no
município de Tubarão.

Ela deverá possuir caminhão térmico para transporte de material
asfáltico, máquina com disco de corte, fresadora, caldeira de asfalto, rolo
compactador com tandem vibratório e placa vibratória para executar reparos na
camada asfáltica, nas vias do município.

Justifica-se esse pedido, pois o município de Tubarão não dispõe desse
tipo de serviço na Secretaria de infraestrutura, sendo que os remendos ou reparos
que são feitos em vias públicas devido à implantação ou manutenção na drenagem
pluvial, infiltrações devido à grande volume de chuva e desgastes provocados com o
passar do tempo, são feitos manuais, sem a remoção da camada anterior, ficando
com grande desnível, aparência nada agradável e se  esfarelando rapidamente,
sendo que a cada chuva os buracos voltam a se abrir, gerando prejuízos, transtorno
e riscos de acidentes.

Sala das Sessões, em 05 de julho de 2021.

Fabiano Modolon Corrêa
2º Vice Presidente